[image: image1.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   24.11.2025                                                                                                             № 2206/25
	О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области «Развитие культуры и туризма в Ломоносовском муниципальном районе»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 18.03.2022 № 469/22 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 31.10.2023 № 1735/23, от 31.01.2024 № 149/24, от 20.03.2025 № 535/25), постановлением администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 27.04.2022 № 715/22 «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 31.10.2023 № 1736/23, от 31.01.2024 № 151/24, от 14.04.2025 № 703/25), на основании решения Совета депутатов Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 27 августа 2025 года № 28 "О внесении изменений в решение Совета депутатов Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 18 декабря 2024 года №22 «О бюджете муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов во втором (окончательном) чтении»" администрация Ломоносовского муниципального района Ленинградской области
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области «Развитие культуры и туризма в Ломоносовском муниципальном районе», утвержденную постановлением администрации Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 25.04.2024 № 666/24 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области «Развитие культуры и туризма в Ломоносовском муниципальном районе» (с изменениями, внесёнными постановлениями администрации Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 03.07.2024 № 1075/24, от 23.09.2024 № 1680/24, от 28.11.2024 № 2174/24, от 13.02.2025 №233/25, от 15.05.2025 №899/25, от 25.08.2025 №1557/25).
2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Шитову Н.С.
Глава администрации

 А.О. Кондрашов
	УТВЕРЖДЕНЫ:

	Постановлением администрации
Ломоносовского муниципального
района Ленинградской области

	от 24.11.2025 № 2206/25
(Приложение)

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу
муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области «Развитие культуры и туризма в Ломоносовском муниципальном районе» (далее – муниципальная программа), утвержденную постановлением администрации Ломоносовского муниципального района Ленинградской области
от 25.04.2024 № 666/24 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области «Развитие культуры и туризма в Ломоносовском муниципальном районе» (с изменениями, внесёнными постановлениями администрации Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 03.07.2024 № 1075/24, от 23.09.2024 № 1680/24, от 28.11.2024 № 2174/24, от 13.02.2025 №233/25,

 от 15.05.2025 №899/25, от 25.08.2025 №1557/25)
(далее - изменения)
1. В паспорте муниципальной программы:
1.1. Cтроку «Финансовое обеспечение муниципальной программы -всего, в том числе по годам реализации» изложить в следующей редакции:
«
	Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в том числе по годам реализации
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 1 299 506,8 тыс. руб., в том числе по годам:
2024 год - 304 280,1 тыс. руб.;

2025 год – 428 561,7 тыс. руб.

2026 год – 274 932,5 тыс. руб.
2027 год – 291 732,5 тыс. руб.

».
2. В разделе 3. Подпрограммы муниципальной программы:
2.1. В паспорте Подпрограммы 1. «Сохранение и развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства» строку «Финансовое обеспечение подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации» изложить в следующей редакции:

«

	Финансовое обеспечение подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации
	Общий объем финансирования подпрограммы муниципальной программы – 823 735,5 тыс. руб., в том числе по годам:
2024 год - 174 498,5 тыс. руб.;
2025 год – 285 340,8 тыс. руб.;
2026 год - 175 648,1 тыс. руб.
2027 год – 188 248,1 тыс. руб.

».
3. Таблицу 3 приложения к муниципальной программе изложить в следующей редакции согласно приложению 1 к изменениям.
Приложение 1 к изменениям

муниципальной программы

Таблица 3
План реализации муниципальной программы
	наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, структурного элемента муниципальной программы
	ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	годы

реализации
	финансовое обеспечение муниципальной программы, тыс. руб.

	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный

бюджет
	прочие

источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области «Развитие культуры и туризма в Ломоносовском муниципальном районе»
	Отдел по культуре и туризму
	2024
	304 280,1
	0,0
	24 908,3
	279 371,8

	2025
	428 561,7
	48 318,15
	54944,65
	325298,9

	2026
	274 932,5
	0,0
	20856,7
	254075,8

	2027
	291 732,5
	0,0
	20856,7
	270875,8

	Итого по муниципальной программе:
	2024-2027
	1 299 506,80
	48 318,15
	121566,35
	1129622,30

	Проектная часть

	Федеральный (региональный) проект «Семейные ценности и инфраструктура культуры (Культура для семьи)»
	Отдел по культуре и туризму
	2024

	2025
	82 595,2
	48 318,15
	26 017,45
	8 259,6

	2026

	2027

	Итого:
	2024-2027
	82 595,2
	48 318,15
	26 017,45
	8 259,6

	Процессная часть

	Подпрограмма 1.
«Сохранение и развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства»

	Комплекс процессных мероприятий «Сохранение и развитие дополнительного образования в сфере культуры искусств»
	Отдел по культуре и туризму
	2024
	174 498,5
	0,0
	615,2
	173 883,3

	2025
	202 745,6
	0,0
	648,1
	202 097,50

	2026
	175 648,1
	0,0
	648,1
	175 000,0

	2027
	188 248,1
	0,0
	648,1
	187 600,00

	Итого по подпрограмме 1:
	2024-2027
	741 140,30
	0,0
	2 559,5
	738 580,80

	Подпрограмма 2.
«Создание условий для библиотечного обслуживания жителей Ломоносовского муниципального района»

	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для библиотечного обслуживания жителей Ломоносовского муниципального района»
	Отдел по культуре и туризму
	2024
	16 572,2
	0,0
	3 337,3
	13 234,9

	2025
	19 140,8
	0,0
	5150,6
	13990,2

	2026
	17 558,0
	0,0
	3458,0
	14100,0

	2027
	18 458,0
	0,0
	3458,0
	15000,0

	Итого по подпрограмме 2:
	2024-2027
	71 729,0
	0,0
	15 403,9
	56 325,1

	Подпрограмма 3.
«Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей Ломоносовского муниципального района услугами организаций культуры»

	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей Ломоносовского муниципального района услугами организаций культуры»
	Отдел по культуре и туризму
	2024
	99 311,6
	0,0
	19 823,1
	79 488,5

	2025
	115 362,3
	0,0
	21761,4
	93600,9

	2026
	74 819,7
	0,0
	15643,9
	59175,8

	2027
	77 719,7
	0,0
	15643,9
	62075,8

	Итого по подпрограмме 3:
	2024-2027
	367 213,3
	0,0
	72872,3
	294341,0

	Подпрограмма 4.
«Музеи Ломоносовского муниципального района»

	Комплекс процессных мероприятий «Поддержка музеев Ломоносовского муниципального района»
	Отдел по культуре и туризму
	2024
	13 897,8
	0,0
	1 132,7
	12 765,1

	2025
	8 717,8
	0,0
	1367,1
	7350,7

	2026
	6 906,7
	0,0
	1106,7
	5800,0

	2027
	7 306,7
	0,0
	1106,7
	6200,0

	Итого по подпрограмме 4:
	2024-2027
	36 829,0
	0,0
	4713,2
	32115,8

Заместитель начальника управления по спорту, культуре, туризму
и молодежной политике – начальник отдела по культуре и туризму

              Н.А. Гришина